
 

「仲間と共に ナンバーワン」になった運動会 

 

５月２０日（土）の運動会は本当に暑い日でしたが、子供たちは演技、競技、応援、そして高学年

は係の仕事にと、一人一人が最後まで頑張ることができました。当日を迎えるまで天候にも恵まれ、

校庭を使っての練習が予定通りできたことも幸いでした。また、短い練習期間だからこそ、子供たち

も集中して取り組むことができたかなと思います。運動会終了後に５・６年生が書いた組体操の学習

カードや作文には、皆で力を合わせて行うことへの責任感や終了後の達成感等が思い思いの言葉で綴

られていました。こうした行事の一つ一つをクリアしていくことで、子供たちは確実に成長していく

ことに感慨を新たにしております。 

当日は子供たちの熱中症対策に教職員共々保護者の皆様にもお骨折りいただき、ありがとうござい

ました。急遽首に巻くタオルをご用意いただきましたが、予想通り上手に絞れない子もいて児童席で

お手伝いくださった方々もいらしたと聞いています。また、駐車・駐輪をはじめ、様々な制約のある

中、ご理解ご協力いただきましたこと、併せてテント等の後片付けにご助力いただいたことで、最後

まで大変順調な運営ができました。ご参会いただいた皆様に心より感謝申し上げます。 

（写真はそれぞれの学年の演技種目のワンシーンです。皆本番が最高でした。） 

 

１～６年生みんな仲よくーなかよしタイムスタートー 

  本校では、第２木曜日の８：２５～８：４０、業前の時間に縦割り班での活

動を行っています。１～６年生を１～１８班に分けた異年齢集団を意図的に編

成し、一緒に遊んだり、美化活動を行ったりします。また、秋の「なかよし集

会」はこの縦割り班でお店を計画・実行し、全校で楽しみます。 

その第１回の活動が５月２５日（木）に行われ、班員皆でこれからの遊びの

相談をしました（写真）。ここでも６年生が中心となって活躍しました。 

自分もそうでしたが、昔は家に帰ると様々な年齢の子供が皆一緒になって様々な遊びを楽しんだも

のです。そこで協力・協調、リーダーシップとフォロアーシップといった将来の社会生活に必要な資

質を身に付けてきました。しかし、様々な要因により、今は子供たちの自主的な異年齢集団遊びが難

しくなっています。そこで、随分前からですが、学校の教育活動に縦割り班活動を取り入れるところ

が増え、今では多くの小学校で行われるようになっています。 

山山田田小小  学学校校だだよよりり  
   平成 29年 6月 1日 第 3号 

川越市立山田小学校【 ☎ 049-222-1950 】  

 

児童数 696名（H29.6.1現在） 

＜学校教育目標＞ 

○思いやりのある子『ニッコリ』 

○かしこい子  『ハイ』 

○たくましい子 『ピッ』 



ショート避難訓練を実施 

今月７日には引き渡し訓練が予定されてお

り、保護者の皆様にご協力いただきます。ど

うぞよろしくお願いいたします。 

同日、引き渡しの前に児童は大地震の際の

避難訓練を実施しますが、その前に５月２６

日（金）、緊急地震速報ショート訓練を実施し

ました。児童及び教職員の防災意識の向上を

図ると共に、一人一人に地震発生時の基本行

動様式を身に付けさせ、いざという時に備え

ます。今回は朝の会の時間で皆で教室にいま

したので、緊急放送で机の

下に潜る行動がとれること

が大切でした。 

今後も様々な時間、場所

で実施し、その場、その時

に応じた行動がとれるよう

訓練を重ねていきます。 

２年生さつまいも苗植え 

運動会練習の合間、５

月１５日（月）に今年も

子どもサポート委員の

方々のご協力により、校

外の畑にさつまいも苗を

植えてきました。保護者の方々にもお手伝い

いただきありがとうございました。前日の雨

で畑が泥濘んでいたため、ご家庭にご迷惑を

おかけしてしまいましたが、ご容赦願います。 

 

交通事故防止へのお願い 

５月２３日現在で埼玉県内の交通事故死者

が７４人となり、全国ワースト１位と深刻な

状況となっています。また、５月に入り自転

車乗用中に高校生１人がなくなり、３人が重

軽傷を負う事故が発生しています。交通事故

防止のために、関係機関より保護者の皆様に

もご協力のお願いが参りました。よろしくお

願いいたします。 

●児童等に対する自転車利用時の諸注意 

●自転車用ヘルメットの着用 

●保護者自身が交通ルールを守る見本を示す 

教科書展示会のお知らせ 

＜期日・時間＞ 

６月１６日（金）～６月２９日（木）１０：００～１７：００ 

＜展示会場＞ 

川越市立教育センター ４階教科書センター 

保護者及び地域の方も閲覧いただけます。

ご来場の際は上履きを持参いただき、１階昇

降口から入場ください。 

＊今年度は３０年度から使用する道徳の教科

書を採択する年となります。 

教育相談日の活用を 

 毎月第２木曜日の放課後を教育相談日とし

てご家庭に通知させていただいております。

日々の生活の中で気にかかることや子供たち

の成長・発達について等、担任以外にご相談

いただくこともできます。 

 ６月より、中学校のさわやか相談員も毎週

木曜日に小学校に参ります。お電話いただき、

時間等調整の上、ご活用ください。 

＊緊急の相談はこの限りではありません。

 

2 日（金） プール開き 

ベルマーク回収強化週間（～9 日） 

6 日（火） ４年資源化センター見学 

7 日（木） 避難訓練 引き渡し訓練 

8 日（木） 教育相談日 

12 日（月） 学校評議員会 学年園除草週間 

13 日（火） ６年バスケットボール大会 

14 日（水） PTA 家庭教育学級 

小中連携授業公開（～21 日） 

15 日（木） ２年町たんけん 

20 日（火） ４・５年授業参観・保護者会 

５年林間学校説明会 

校内硬筆展（～23 日） 

21 日（水） ３・６年授業参観・保護者会 

６年修学旅行説明会 

22 日（木） PTA 会費集金（前期） 

23 日（金） １・２年あすなろ授業参観・保護者会 

３年生パイオニア見学 

26 日（月） 清掃週間（～7 月 3 日） 

27 日（火） ４年交通安全教室  

５月１７日より自立支援サポータの榎

本博美先生が着任しました。よろしくお

願いいたします。（毎週月曜日） 

＜６月の生活目標＞ 

室内では静かにしよう 


